
 

 

2024年 9月 

お客様各位 

薬液補充に関するお願い 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。 

薬液補充の際に消毒用薬液と酸洗浄用薬液を入れ間違えたことによる塩素ガス発生の報道がござ

いました。弊社装置におきましても消毒用薬液と酸洗浄用薬液を入れる工程があり、入れ間違いが起

きた場合、同様の事故が発生する可能性があります。塩素ガスは人体に重大な危険を及ぼすおそ

れがございます。 

つきましては、薬液タンクおよび個人用透析装置の薬液ボトルに消毒用薬液、過酢酸消毒用薬液あ

るいは酸洗浄用薬液(酢酸溶液、クエン酸溶液)を補充する際は以下の点にご留意をお願いいたします。 

今度とも皆様のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

―記― 

 

1. ご留意いただきたい点 

1) 薬液を補充する際、入れ間違いのないようにご注意ください。 

薬液タンクに消毒用薬液、過酢酸消毒用薬液あるいは酸洗浄用薬液(酢酸溶液、クエン酸

溶液)を補充する際は、混合しないよう、補充する前に薬液を確認し薬液タンクの表示ラ

ベルに合った薬液を補充してください。また、換気が十分な部屋で行い、異臭などに厳重

な注意を払ってください。 

2) 薬液タンク内の薬液量は、1回の消毒あるいは酸洗浄に使用する量に少し余分を見込んだ

量にし、使用するごとに補充するようにしてください。薬液タンク内に多量に薬液があっ

た場合、地震や配管上のトラブルなどにより、薬液が多量にこぼれ混合した時には塩素ガ

スが発生します。 

3) 配管部からの消毒用薬液および酢酸の漏れには十分注意してください。 

4) 万が一に備え、塩素ガス発生抑制剤、塩素ガス中和剤などを常備してください。 

 

以上 

 

〒150-6022 東京都渋谷区恵比寿 4-20-3 

恵比寿ガーデンプレイスタワー22 階 

TEL： 03-3443-3754 

FAX： 03-3473-4965 


